un'altra epistola – non pervenutaci – secondo la quale gli schiavi di religione giudaica e quelli pagani desiderosi di convertirsi al Cristianesimo avrebbero dovuto acquistare la libertà, senza essere venduti dai loro padroni. Gregorio lamentava che, applicata per gli schiavi di religione ebraica, fosse invece rimasta inattuata per quelli pagani. Disponeva, inoltre, che se uno schiavo pagano acquistato in territorio straniero per essere successivamente venduto si fosse rifugiato in chiesa o avesse manifestato la volontà di convertirsi entro tre mesi, il mercante ebreo lo avrebbe rivenduto a un compratore cristiano. Se, invece, avesse manifestato il proposito di convertirsi dopo più di tre mesi dal suo acquisto da parte di un padrone ebreo, lo schiavo avrebbe ottenuto senz'altro la libertà, senza poter essere venduto dal suo padrone, che, trasgredendo la legge, lo aveva mantenuto al suo servizio più di quanto consentito.

In una seconda epistola, risalente al febbraio del 599,⁴¹ Gregorio elogiava Fortunato per essersi adoperato in favore degli schiavi cristiani acquistati da

menses quisquam huiusmodi seruorum uelle suum edixerit et fieri uoluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emere nec dominus sub qualibet occasionis specie audeat uenundare, sed ad libertatis procul dubio praemia perducatur, quia hunc non ad uendendum sed ad seruiendum sibi intelligitur reseruasse. Haec igitur omnia fraternitas uestra ita uigilanter obseruet, quatenus ei nec supplicatio quorundam ualeat ne persona subripere.

⁴¹ Reg. ep. 9, 105 (Febr. 599): GREGORIVS FORTVNATO EPISCOPO NEAPOLIM. *Cognoscentes qualis fraternitatem uestram zelus pro christianis mancipiis, quae Iudaei de Galliarum finibus emunt, accenderit, adeo nobis sollicitudinem uestram placuisse signamus, ut inhibendos eos ab huiusmodi negotiatione nostra etiam deliberatio iudicaret. Sed Basilio Hebraeo cum aliis Iudaeis ueniente, comperimus hanc illis a diuersis iudicibus reipublicae emptionem iniungi atque euenire ut inter paganos et Christiani pariter comparentur. Vnde necesse fuit ita causam ordinatione cauta disponi, ut nec mandantes frustrari nec hi qui contra voluntatem suam se iniquiunt oboedire aliqua sustineant iniuste dispendia. Proinde fraternitas uestra hoc uigilanti sollicitudine obseruari ac custodiri prouideat, ut reuertentibus eis de praefata prouincia christiana mancipia, quae ab ipsis adduci contigerit, aut mandatoribus contradantur aut certe christianis emptoribus intra diem quadagesimum uenumdentur. Et transacto hoc dierum numero nullum apud eos quolibet modo remaneat. Si autem quaedam ex eisdem mancipiis talem aegritudinem fortassis incurrerint, ut intra statutos dies uendi non ualeant, adhibenda sollicitudo est, ut, dum saluti fuerint pristinae restituta, similiter modis omnibus distrahantur, quia rem quae culpa caret ad damnum uocari non conuenit. Quoniam uero, quotiens nouum quid statuitur, ita solet futuris formam imponere, ut multa dispendiis praeterita non condemnet, si qua apud eos mancipia de emptione anni praeteriti remanserunt uel a uobis nuper ablata sunt, dum apud uos sunt posita, ea habent alienandi licentiam, ne detrimentum ante prohibitionem possint ignorantes incurrere, quod eos postmodum diognum est uetitos sustinere. Nuntiatum praeterea nobis est superscriptum Basilium filiis suis Deo propitio christianis quaedam mancipia ad hoc uelle titulo donationis concedere, ut ei huius occa-*